



- vi dyrker sociale fællesskaber

Handlingsplan 2025-2026

Indledning

Frivilligcentrets handlingsplan skal ses i sammenhæng med Frivilligcentrets langsigtede strategi *Sammen i fællesskaber*. Handlingsplanen skal sikre, at Frivilligcentret bidrager til at realisere visionerne i Frivilligcentrets strategi og foreningens vedtægtsbestemt formål, nemlig at støtte, udvikle og synliggøre det frivillige sociale arbejde i Odense. I det følgende beskrives de aktiviteter og målsætninger hvormed vi realiserer strategien i 2025 og i 2026.

Kernefunktioner i 2025 og 2026

Sammen med landets øvrige Frivilligcentre er vi fælles om at ville fremme deltagelsen, kvaliteten og mangfoldigheden i de lokale frivillige sociale foreninger samt øge sammenhængen på tværs af sektorer.

Disse målsætninger tilstræber vi at realisere i 2025 og 2026 gennem følgende nedenstående tre grundfunktioner.

1) Frivilligformidling

- **Frivilligjob.dk**

Vi formidler frivillige jobs til Odenses medborgere via portalen frivilligjob.dk – en portal der administreres af vores landsforening Frivilligcentre og Selvhjælp Danmark.

- **Odense.socialkompass.dk**

I 2023 lancerede vi socialkompasset i Odense Kommune. Portalen er primært målrettet brugerne af de sociale tilbud, men udgør samtidigt et bredt og mangfoldigt overblik over, hvilke aktiviteter man frivilligt kan engagere sig i. Igennem 2025 og 2026 vil vi arbejde med at vedligeholde, videreudvikle og fremme kendskabet til og brugen af portalen.

- **Personlige samtaler**

Vores frivilligformidler tilbyder personlige samtaler, både telefonisk, online og ved fysisk fremmøde. Samtalerne varetages af frivilligcentrets frivillige frivilligformidler og kan bookes online, telefonisk eller ved fysisk fremmøde.

- **Oplæg om frivillighed**

Vi udbreder viden om de mange muligheder for at engagere sig i Odenses frivillige sociale arbejde gennem oplæg for kommunale medarbejdere, uddannelsesinstitutioner, skoler og andre relevante grupper.

- **Messer og markeder**

Vi synliggør det frivillige arbejde over for relevante målgrupper ved at deltage på relevante messer, som fx Studiestartssessen (UCL) Student Fair (SDU), Jobmessen, Seniorinformationsmøder etc.



2) Foreningsservice

- **Lokaleudlån og formidling af øvrige muligheder**

Vi tilbyder gratis udlån af lokaler i Borgernes Hus til vores medlemsforeninger, der udfører frivilligt socialt arbejde. Vi giver sparring på og henviser til andre muligheder for lokaler i Odense. Fx gennem vores "Virksomhedsvenner" eller evt. muligheder i andre kommunale lokaler.

- **Konsulentbistand**

Vores ansatte foreningskonsulent tilbyder foreningerne vejledningsmøder, oplæg for bestyrelsen og sparring på diverse ideer og udfordringer. Hjælp til opstart af foreninger, hjælp til fundraising, hjælp til synliggørelse, hjælp til øget samarbejde etc.

- **Opkvalificerende og inspirerende aktiviteter**

Frivilligcentret tilrettelægger og afholder en række opkvalificerende og inspirerende foreningsrettede aktiviteter. Vi udvikler korte fyraftensmøder eller workshops, der passer ind i de frivilliges hverdag. Vi tilstræber desuden, gennem vores samarbejdspartnere, at udvikle og tilbyde relevante gratis foreningskurser. Endelig indsamler vi viden om eksterne relevante kursusmuligheder og formidler overblikket til de frivillige sociale foreninger i Odense.

- **FrivilligGalla**

Hvert år i september (FrivilligFredag) inviterer vi byens frivillige sociale foreninger til et årligt "energi-boost": FrivilligGalla. FrivilligGalla er en påskønnelsesfest der byder på Gallamiddag, prisfest, pengepræmier, Goodiebags med sponsorgaver og ikke mindst en markant musikalsk overraskelse til de frivillige.

- **Synlighed** - odense.socialkompass.dk

Vi tilbyder frivillige sociale foreninger i Odense gratis aktivitetsbeskrivelser på odense.socialkompass.dk. Vi supporterer de frivillige brugere af portalen og tilbyder de lokale brugere en håndholdt support, der sikrer, at alle foreninger, uanset IT-kompetencer, kan komme på socialkompass.dk.

Parallelt vil vi gennem 2025 og 2026 arbejde for at udbrede kendskabet og brugen af socialkompass blandt byens frivillige, medborgere og kommunale medarbejdere.

Herudover har vi fokus på at bevare og videreudvikle tiltag, der på anden vis imødekommer foreningsbehovet for synlighed: Månedens forening, messedeltagelse via en fælles (gratis) Frivilligcenter-stand, temadage for byens studerende og lignende aktiviteter.

3) Samarbejde på tværs

- **FrivilligBørs**

Ved "FrivilligBørsen" - det årlige store netværksevent" inspirerer vi til, og gør vi det nemt, at indgå nye samarbejder på tværs af traditionelt opdelte områder og sektorer. Frivilligbørsen er for alle typer foreninger, Odense Kommune, Region Syddanmark og lokale virksomheder.

- **Netværk** - facilitering af tværgående netværk



Vi faciliterer forskellige netværk mellem foreningerne og har løbende blik for at tilpasse disse til de skiftende behov og konkrete efterspørgsler. Vi har et fokus på at netværk med fordel kan gå på tværs af foreningslivet og sektorer.

- **Virksomhedsvenner** - fastholdelse og udvikling

Vi vil fastholde og opsøge nye samarbejder med lokale aktører, der ser det som meningsfuldt at støtte op om det frivillige sociale arbejde. Vores virksomhedsvenner er en kreds af virksomheder m.m., der tilbyder attraktive fordele til de frivillige fra vores medlemsforeninger.

- **Deltagelse i relevante tværgående råd og arbejdsgrupper**

Desuden vil vi være aktive og tilstræbe at være repræsenteret i relevante råd og arbejdsgrupper i kommunen.

Strategiske fokusområder – Aktiviteter i 2025 og 2026

Udover de tre kerneområder har vi lokalt valgt fire yderligere fokusområder som vi vil arbejde med igennem strategi-perioden.

4) Vi varetager de frivilliges interesser – det ligeværdige samarbejde

Vi ønsker at sikre, at de frivillige foreninger tilbydes de nødvendige og rimelige rammer for et godt og ligeværdigt samarbejde.

Aktiviteter indenfor dette fokusområde

- Politisk monitor: Ledelse og bestyrelse holder sig ajour med dagsordener og referater fra relevante politiske udvalg og høringer.
- Politisk dialog – bestyrelsen er ansvarlig for en konstruktiv og kritisk deltagelse i relevante kommunale råd og udvalg.
- Ny civilsamfundsstrategi - vi vil opsøge konstruktiv indflydelse på den kommende nye civilsamfundsstrategi, der udarbejdes i Odense Kommune.
- Vi vil have et øget fokus på ekstern kommunikation om frivilligcentrets politiske arbejde.

5) Vi bygger bro til fællesskab – for medborgere i udsatte positioner

Som paraplyforening for byens frivillige sociale fællesskaber ønsker vi at bidrage til, at så mange borgere som muligt, får kendskab til projektet flere i fællesskab – og hvis behovet er der, får et tilbud om en håndsrækning til at blive en del af et fællesskab eller en meningsfuld aktivitet.

Aktiviteter indenfor dette fokusområde

- Opstart og implementering af Projektet *Flere i fællesskab – vi bygger bro*
 - Rekruttering og uddannelse af Frivillige Kompasguides – samtaler og følgeskab til meningsfulde fællesskaber.
 - Ekstra Inspiration og hjælp til bedre værtskab og mere inklusion i frivillige foreninger.
 - Borgerrettet kommunikation gennem Odense Kommune / Socialkompassarbejdsgruppe samt lokal annoncering.



- Løbende læring og tilpasning af projektets initiativer.
- Gradvis balanceret vækst i antallet af projektets deltagere.

6) Vi favner den nye frivillighed – lige muligheder for alle frivillige

Vi vil opdatere, understøtte og tilpasse vores tiltag ift. den udvikling der sker indenfor frivilligheden og i civilsamfundet.

- Udvikling af temaside med hjælp og inspiration til De Frie frivillige / dem som samarbejder med frie frivillige.
- Vi vil arbejde for, at den kommende civilsamfundsstrategi for Odense favner udviklingerne inden for frivilligheden.
- Vi vil gennem dialog og tilstedeværelse i diverse netværk søge at inspirere til tættere sammenhæng på tværs af de traditionelle skel i foreningslivet.

7) Vi fremmer bæredygtigheden i foreningslivet

Frivilligcentret ønsker at bidrage til en mere klimavenlig og bæredygtig samfundsudvikling.

Aktiviteter indenfor dette fokusområde

- Videreudvikling og udbredelse af dele-ordninger blandt byens frivillige
- Videreudvikling af RessourceBanken / FrivilligBørs
- Udvikling af gode guides og inspirationsmaterialer
- Vi vil, så længe det ikke udgør et uholdbart pres på lokalekapaciteten for byens frivillige sociale foreninger, gennem perioden tilbyde booking af mødelokaler og åbne vores foreningsservice til frivillige fællesskaber inden for klima- og miljøområdet.

Bilag

- 1) Aktivitetsplan 2025-2026
- 2) Målskema

Godkendt af bestyrelsen



Handlingsplan 2025-2026

Bilag 1) Aktivitetsskema

Forår

Temaer/Områder	Januar	Februar	Marts	April	Maj	Juni
1) Frivilligformidling	Samtaler	Samtaler Kommunikation: socialkompas	Samtaler	Samtaler Seniorinformationsdag PR: Socialkompas	Samtaler	Samtaler
2) Foreningsservice	Konsulentbistand Nytårstaffel Nyhedsbrev Dirigentservice	Konsulentbistand Talent i praksis Dirigentservice	Konsulentbistand Fyraftensmøde Nyhedsbrev Dirigentservice	Konsulentbistand Temadag UCL SoMe-skolen 1 Dirigentservice Regnskabshjælp/ Bestyrelsens ansvar	Konsulentbistand FrivilligBørs	Konsulentbistand SoMe-skolen 2 Nyhedsbrev
3) Samarbejde på tværs	Nytårstaffel	<i>Netværksmøder</i>	Talent i praksis Nye virksomhedsvenner	Talent i praksis Temadag UCL <i>Netværksmøder</i>	<i>FrivilligBørs</i>	
4) De frivillige interesser	Politisk monitor Ad hoc dialog	Politisk monitor Ad hoc dialog Bidrag til ny civilsamfundsstrategi	Politisk monitor Ad hoc dialog	Politisk monitor Ad hoc dialog Bidrag til ny civilsamfundsstrategi	Politisk monitor Ad hoc dialog	Politisk monitor Ad hoc dialog
5) Vi brygger bro til fællesskab	Projekt: Vi brygger bro	Projekt: Vi brygger bro Ensomhedschartret	Projekt: Vi brygger bro	Projekt: Vi brygger bro Ensomhedschartret Odense Spiser Sammen	Projekt: Vi brygger bro	Projekt: Vi brygger bro
6) Vi favner den nye frivillighed	Udvikling af temaside	Udvikling af temaside Opsøge indflydelse	Aktiv temaside Kommunikation	Aktiv temaside Kommunikation	Aktiv temaside Kommunikation	Aktiv temaside Kommunikation
7) Vi fremmer bæredygtigheden i foreningslivet	Som frivillige vi deles Ressourcebanken	Som frivillige vi deles Ressourcebanken	Som frivillige vi deles Ressourcebanken	Som frivillige vi deles Ressourcebanken	Som frivillige vi deles Afklare muligheder for flere dele-sager <i>FrivilligBørs</i>	Som frivillige vi deles Afklare muligheder for flere dele-sager
Administration / organisation	Revision	Årsrapport 2024 Bestyrelsesmøde	Årsmøde med generalforsamling Konstituering, bestyrelse	Rapportering og regnskabsindsendelser Administration af bankkonto	Bestyrelsesmøde	

Handlingsplan 2025-2026

Bilag 1) Aktivitetsskema

Efterår

Temaer	Juli (lukket)	August	September	Oktober	November	December
Frivilligformidling		Samtaler	Samtaler Kommunikation: socialkompas Studiestartsmesser	Samtaler Studiestartsmesser	Samtaler Seniorinformationsdag PR: Socialkompas Julehjælp og juleaktiviteter	Samtaler Julehjælp og juleaktiviteter
Foreningsservice		Konsulentbistand SoMe-skolen 3 Nyhedsbrev	Konsulentbistand Meta Action Grants §18 tjek Studiestartsmesser FrivilligGalla	Konsulentbistand Meta Action Grants Studiestartsmesser Fyraftensmøde Nyhedsbrev	Konsulentbistand Temadag på UCL Julehjælp og juleaktiviteter	Konsulentbistand Julehygge for foreninger og samarbejdspartnere
Samarbejde på tværs			FrivilligGalla <i>Netværksmøder</i>	Nye virksomhedsvenner	Workshop, Talent i praksis Temadag på UCL <i>Netværksmøder</i>	Julehygge for foreninger og samarbejdspartnere
De frivillige interesser		Politisk monitor	Politisk monitor Bidrag til ny civilsamfundsstrategi	Politisk monitor Bidrag til ny civilsamfundsstrategi	Politisk monitor	Politisk monitor
Vi brygger bro til fællesskab		Projekt: Vi brygger bro	Projekt: Vi brygger bro Ensomhedschartret	Projekt: Vi brygger bro	Projekt: Vi brygger bro Ensomhedschartret	Projekt: Vi brygger bro
Vi favner den nye frivillighed		Tilpasninger / udvikling af temaside March mod Ensomhed	Temaside	Opsøge indflydelse	Temaside	
Vi fremmer bæredygtigheden i foreningslivet		Ressourcebanken Som frivillige vi deles	Ressourcebanken Som frivillige vi deles	Ressourcebanken Som frivillige vi deles	Ressourcebanken Som frivillige vi deles Frivilligbørs, aftale opfølgning	Ressourcebanken som frivillige vi deles
Administration / organisation	Diverse	Bestyrelsesmøde		Bestyrelsesmøde	Budget for næste år 2026: handlingsplan for 2027-2028	Årsregnskab, forberedelse til revision